
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 171 - SEDAP DE 05 DE JULHO DE 2016.
A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,R E S O L V E:CONCEDER 
de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio ao (a) servidor (a) lotado (a) 
nesta Secretária. 

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

13.420/1 WALTER GERALDO 
BORGES DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

01/08/1996
A

31/07/1999

01/07/2016
A

30/07/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRAANA PAULA DE 
LIMA SANDOVAL BEZERRA

Diretora Administrativa e FinanceiraD.O.E nº_____________ 
Data:______/______/_______Informado no SIGIRH 

em ______/______/______Processo: 2016/214576 de 
30/05/2016.

Protocolo 983991
PORTARIA Nº 172 - SEDAP DE 06 DE JULHO DE 2016.

A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,R E S O L V E:CONCEDER 
de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio ao (a) servidor (a) lotado (a) 
nesta Secretária. 

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO 
DE GOZO

57211780/2 JANE MARTINS DA 
SILVA MORAES

TÉCNICA 
EM GESTÃO 

PÚBLICA

12/06/2012
A

11/06/2015

07/07/2016
A

05/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRAANA PAULA DE 
LIMA SANDOVAL BEZERRA

Diretora Administrativa e FinanceiraD.O.E nº_____________ 
Data:______/______/_______Informado no SIGIRH 

em ______/______/______Processo: 2016/117496 de 
23/03/2016.

Protocolo 983993

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 163 DE 07 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso 
III e o art.67, parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 
- Licitações e Contratos Administrativos, com as alterações 
introduzidas.CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013;CONSIDERANDO o processo nº 2016/270459;            
R E S O L V E:Art. 1º - DESIGNAR a servidora HELOISA 
HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO matricula nº. 23639/1 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato Administrativo nº. 
078/2016-SEDAP celebrados com a Empresa C. Q. Comércio e 
Serviços Alimentícios Ltda.- EPP, oriundo da Ata de Registro nº 
01/2016.Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: 
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o 
cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na 
unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que 
o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.Art. 
3º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de 
Administração e Finanças em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários, com vista ao estrito cumprimento da 
execução do contrato.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo 984263

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 077/2016-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2016 - SEDAP

Objeto: aquisição do item 01 na quantidade de 60.000 (sessenta 
mil) mudas e do item 02 na quantidade de 60.000 (sessenta mil) 
mudas in vitro de bananeiras, conforme especifi cações do Termo 
de Referência do Pregão Eletrônico n° 005/2016.
Valor Total: R$ 378.000,00
Dotação Orçamentária: 6731/ 339030/ 0135
Data Assinatura: 07/07/2016.
Vigência: 12 meses
Contratado: Agromundi Comércio e Serviços LTDA - MEEndereço: 
Av. Doutor Freitas, nº 2556, Bairro: Marco.
CEP: 66.087-810 - Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 983972

CONTRATO Nº 081/2016-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 004/2016 - SEDAP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2016 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 70 na quantidade 10.000 (dez mil) KG, 
item 73 na quantidade de 3.000 (três mil) KG e 74 na quantidade 
de 500 (quinhentos) KG, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016.
Valor Total: R$ 40.150,00
Dotação Orçamentária: 8456/ 339030/ 0101
Data Assinatura: 08/07/2016.
Vigência: 12 meses
Contratado: Purinorte Ltda.
Endereço: BR 316, KM 12, nº 3.700.
CEP: 67.200-000-810 - Marituba/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 984091

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0448/2016 DE 06 DE JULHO DE 2016
Nomeia Comissão para abertura de Processo Administrativo.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual 
n°4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto 
n° 63, de 14 de março de 2007;
Considerando a aquisição de 200 (duzentos) pacotes de 200g 
de leite em pó integral, enriquecido com vitaminas A,E,D, 
especifi cados no Termo de Referência nº01/2016, mediante 
dispensa de licitação com base no Art.24, inciso II, da Lei 
n°8.666/93, no bojo do processo administrativo nº2016/20707;
Considerando o desinteresse da empresadas após ser considerada 
vencedora do certame, conforme documentos constantes nos 
autos;
Considerando o dever da Administração Pública de apurar os 
prejuízos causados na execução do objeto.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear comissão composta pelos os servidores Flávio 
Ricardo Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico, 
matrícula nº57175032/2, Gizelle do Socorro Araújo de 
Alencar, Técnico em Administração e Finanças-Administrador, 
matrícula nº80845073/1 e Arnaldo Correa de Castro, Ofi cial 
Administrativo, matrícula nº3167577/1, para sob a Presidência 
do primeiro, instaurar Processo Administrativo para apurar 
responsabilidades da Empresa REDE SUPERMERCADO MAIS 
BARATO LTDA, inscrita no CNPJ nº13.269.933/0001-20, com 
fundamento nos art. 69, 77 e 78, II, todos da Lei nº8.666/93, 
visando:
I - Apuração dos fatos ocorridos na não execução do objeto, 
especialmente quanto à culpa da Contratada relativa à qualidade 
dos produtos a serem entregues, em desacordo com o termo 
de referência nº01/2016, e todas as demais circunstâncias 
envolvendo o inadimplemento das obrigações;
II - Apurações dos eventuais prejuízos em razão dos vícios, 
defeitos ou incorreções do objeto do contrato, decorrentes 
da inobservância das especifi cações do termo de referência 
nº03/2015;
III - A cominação de sanções por inadimplemento contratual na 
proporção que couber, respeitada a dosimetria;

Art. 2º - A Comissão deverá dar cumprimento ao Processo no 
prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da instalação.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
06 de julho de 2016.

Protocolo 983878
PORTARIA Nº 0451/2016 - ITERPA              
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
CONSIDERANDO o processo nº2014/195256.
CONSIDERANDO, o Decreto nº648/13, de 17/01/2013, bem 
como autorização do Presidente do Instituto de Terras do Pará.
R E S O L V E:
CEDER, para a Prefeitura Municipal de Belém - PMB/SESAN, o 
servidor RAIMUNDO RAIOL LOPES, matrícula nº 316.7682/1, 
ocupante do cargo/função de Auxiliar Administrativo, com ônus 
para o órgão Cedente, mediante reembolso da remuneração do 
servidor, acrescido dos valores dos Encargos Sociais pelo Órgão 
Cessionário, conforme o que dispõe Art. 5°, § 1° e § 2°, do 
Decreto n° 648/2013, com efeito retroativo a 15 de abril de 
2014, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogado.
Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
06 de julho de 2016.

Protocolo 983894

PORTARIA Nº 446/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0070/2016 - CGIR, de 
22.06.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora GISELLE DO SOCORRO LUZ DE 
LIMA, matrícula n° 57213621/1, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, para responder pela 
Coordenadoria de Cadastro e Georreferenciamento de Imoveis 
Rurais-CGIR, no período de 04.07 a 02.08.2016, na ausência da 
titular,  MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA, matrícula nº 
57191750/1, por estar respondendo pela Diretoria de Gestão  de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
06 de julho de 2016.

Protocolo 983925

PORTARIA Nº 452/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Laudo Médico n° 180013A/1-Pericia Médica/
SEAD;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, 10 (Dez) dias de Licença Saúde ao servidor 
ANTONIO DE ARAÚJO OLIVEIRA, Motorista, matrícula nº 
3169944/1, pelo período de 18.05.2016 a 27.05.2016.       
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
07 de julho de 2016.

Protocolo 983942

PORTARIA Nº 450/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Laudo Médico n° 180002A/1-Pericia Médica/SEAD;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, 15 (Quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES, Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 3169901/1, pelo período de 08.06.2016 a 
22.06.2016.       
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
06 de julho de 2016    

Protocolo 984020


